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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

85.02.02-G01-2-22

Resume

Godkendelse af dagsordenen til byrådets møde den 24. maj 2023.

Beslutning

Godkendt.

Peter Rahbæk Juel deltog ikke i behandlingen af dette punkt.



Punkt 2: Borgerrådgiverens Årsberetning 2022

00.07.00-K07-2-23

Resume

Borgerrådgiveren skal afgive en årlig beretning til byrådet om sin virksomhed. Denne beretning dækker perioden 1.
januar 2022 - 31. december 2022.

Effekt

Sagens karakter gør, at det ikke er relevant at vurdere effektskabende konsekvenser for Odensemålene.

INDSTILLING

Borgmesterforvaltningen indstiller til Økonomiudvalget, at byrådet tager borgerrådgiverens beretning for 2022 til
efterretning.

Økonomiudvalget godkender Borgmesterforvaltningens indstilling.

Økonomiudvalget kvitterer for de tre anbefalinger i borgerrådgiverens årsberetning. Efter drøftelse med Borgerrådgiveren
på byrådets Kvartalsmøde og i Økonomiudvalgsmødet noterer Økonomiudvalget sig, at der generelt ikke er en kultur i
Odense Kommune, der ikke kan håndtere utilfredshed, generelt er forrået, eller hvor afgørelser ikke begrundes. Som
offentlig myndighed er der imidlertid altid grund til at have en betydelig opmærksomhed, så alle borgere og virksomheder
kan sikres en ordentlig behandling. Økonomiudvalget pålægger derfor direktørgruppen – under inddragelse af
Hovedudvalget – at forberede en drøftelse til Økonomiudvalget af allerede iværksatte tiltag og det videre arbejde med de
tre anbefalinger.

Beslutning

Godkendt.

Sagsfremstilling

Borgerrådgiveren skal ifølge § 6 i vedtægten for Odense Kommunes borgerrådgiver afgive en årlig beretning til Odense
Byråd. I beretningen redegør borgerrådgiveren for sin virksomhed, herunder eventuelle konstateringer af overordnede
forhold inden for borgerrådgiverens kompetence, som ikke er tilfredsstillende i kommunens sagsbehandling,
borgerbetjening mv.

Borgerrådgiveren kan i den forbindelse komme med forslag og anbefalinger til Odense Byråd og forvaltningerne.

I overensstemmelse med vedtægten afgiver borgerrådgiver hermed beretning for året 2022, som fremgår af bilag.

Beretningen er til Økonomiudvalgets og byrådets orientering og drøftelse.



Borgerrådgiverens beretning vil blive gennemgået med byrådet på kvartalsmødet den 8. maj 2023.

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.

Bilag

Borgerrådgivers beretning 2022.pdf



Punkt 3: Ligestillingsredegørelse 2023

81.00.15-K07-1-23

Resume

Borgmesterforvaltningen har i samarbejde med de øvrige forvaltninger udarbejdet ligestillingsredegørelsen for 2023 for
Odense Kommune, som skal godkendes af Økonomiudvalget og byrådet, inden den fremsendes til Digitaliserings- og
Ligestillingsministeriet. I redegørelsen fremgår eksempler på beskrivelser af Odense Kommunes indsatser på
ligestillingsområdet.

Drøftelsen af ligestillingsarbejdet i Odense Kommune har fundet sted i forbindelse med den årlige afrapportering af
årsberetningen i april 2023, og der pågår et fortsat arbejde med at udarbejde en ligestillingsstrategi. Vedlagte fremsendes
derfor udelukkende til byrådet med henblik på formel godkendelse.

Med vedlagte redegørelse opfylder Odense Kommune sine formelle forpligtigelser på området.

Effekt

Sagen har ingen konsekvenser for et eller flere af Odensemålene.

INDSTILLING

Borgmesterforvaltningen indstiller til Økonomiudvalget, at byrådet godkender Ligestillingsredegørelse 2023, jf. vedlagte
bilag 1.

Økonomiudvalget anbefaler Borgmesterforvaltningens indstilling.

Beslutning

Godkendt.

Sagsfremstilling

I henhold til ligestillingslovens §§ 5 og 5a skal offentlige myndigheder hvert tredje år indberette en
ligestillingsredegørelse om deres arbejde med ligestilling til Digitaliserings- og Ligestillingsministeriet. Af
ligestillingsloven fremgår det yderligere, at kommunalbestyrelsen/byrådet skal vedtage redegørelsen, inden den sendes til
ministeriet.

Borgmesterforvaltningen har med input fra alle forvaltninger udarbejdet Ligestillingsredegørelse 2023 for Odense
Kommune (bilag 1). Redegørelsen er udarbejdet med afsæt i en af ministeriet fastlagt skabelon og dækker Odense
Kommunes arbejde med ligestilling for perioden 1. juni 2020 til 31. maj 2023.



Redegørelsen opsamler både det tværgående arbejde med ligestilling i Odense Kommune samt eksempler på det
forvaltningsspecifikke arbejde.

Formålet med ligestillingsredegørelserne er:

at monitorere, sammenligne og fremme ligestillingsindsatser i det offentlige
at synliggøre indsatsen over for borgere og andre interesserede aktører
at indsamle god praksis som inspiration til myndighedernes videre arbejde med ligestilling.

Resultaterne fra årets ligestillingsredegørelser vil blive offentliggjort på hjemmesiden www.ligestillingidanmark.dk
omkring årsskiftet 2023/2024. Når resultaterne foreligger, vil de enkelte kommuner modtage information om, at deres
individuelle redegørelse og rapport kan tilgås på hjemmesiden.

I redegørelsen fremgår fortrykte tal, som er sat ind af Digitaliserings- og Ligestillingsministeriet, bl.a. bestående af
udvalgte tal inden for personaleområdet. Tallene er trukket fra henholdsvis Kommunernes og Regionernes Løndatakontor
(KRL) samt Danmarks Statistik, og angiver bl.a. antallet af ledere på niveau 1, 2 og 3. Tallene stemmer ikke overens i
forhold til, hvordan Odense Kommune opgør antallet af ledere på niveau 1, 2 og 3. Det skyldes, at KRLs
ledelseskategorier er baseret på overenskomstindplacering, og Odense Kommunes kategorier er baseret på en hierarkisk
inddeling af ledelsesniveauer.

Ligestillingsredegørelsen for 2023 indeholder en række spørgsmål, som omhandler:

personaleområdet
kommunens kerneydelser generelt
særligt tema om kommunens kerneydelser indenfor sundhedsydelser og sundhed generelt.

I 2023 er der særligt fokus på kvinder og mænds brug af sundhedsydelser og sundhed generelt. Der er erfaringsmæssigt
forskelle i kvinder og mænds generelle sundhed og brug af sundhedsydelser, hvilket der kan være behov for at tage højde
for i kommunernes fokus på sundhed.

Personaleområdet

Odense Kommunes mangfoldighedspolitik beskriver, at i Odense Kommune ønsker vi at behandle alle ligeværdigt uanset
køn, alder, seksualitet, etnisk oprindelse, handicap og livssituation, holdninger og meninger, religion, interesser,
ambitioner, livsfilosofi, personlige mærkesager. Gensidig respekt og ligeværd skal kendetegne vores relationer til
hinanden og vores omverden. Odense Kommune tror på, at en mangfoldig leder- og medarbejdergruppe bedre kan gøre en
forskel for en mangfoldig borgergruppe. Forligspartierne besluttede i forbindelse med Budgetforlig 2023, at der skal
udarbejdes en ligestillingsstrategi for Odense Kommune, som skal ligge i naturlig forlængelse af kommunens
mangfoldighedspolitik.

Data fra ligestillingsredegørelsen viser, at 76,7 % af medarbejderne i Odense Kommune er kvinder, hvilket er på niveau
med landsgennemsnittet. Desuden ses, at der er flere kvinder end mænd ansat på deltid i Odense Kommune, 40,7 %
kvinder og 20,6 % mænd. Andelen af kvinder på deltid i Odense Kommune ligger lavere end landsgennemsnittet (44,1 %)
og andelen af mænd på deltid er på niveau med landsgennemsnittet.

I Odense Kommune har bl.a. Ældre- og Handicapforvaltningen fokus på rekruttering og fastholdelse. I indsatsen "Op i
tid" er det lykkedes at få medarbejdere op i tid. Da hovedparten af medarbejderne i indsatsen er kvinder, kan det være en
medvirkende årsag til, at Odense scorer bedre end landsgennemsnittet. Ældre- og Handicapforvaltningen har også



målrettet kampagnemateriale på SOSU-området, bl.a. små film, der sigter mod at tiltrække det underrepræsenterede køn
(mænd).

Kommunens kerneydelser

I Børn- og Ungeforvaltningen er målsætningen, at dagtilbuddene skal skabe sociale handlemuligheder, deltagelsesformer
og sociale fællesskaber, hvor børnene kan opleve at høre til, og hvor de kan gøre sig erfaringer med selv at øve
indflydelse og med at værdsætte forskellighed. Børn er forskellige og har brug for forskellige udfordringer.
Forskelligheden kan handle om alder, køn, kulturel og social baggrund og individuelle interesser.

Det er Ældre- og Handicapforvaltningens ambition, at alle oplever at blive mødt med respekt og får samme muligheder.
At være en rehabiliterende forvaltning betyder også, at Ældre- og Handicapforvaltningen i alle henseender bestræber sig
på at inkludere alle og være mangfoldige. I den rehabiliterende tankegang er der plads til forskellighed i fællesskabet. Der
tages ansvar for, at alle mennesker føler sig anerkendt, og får retten til at være den man er. Ældre- og
Handicapforvaltningen tænker således ligestilling ind i kerneopgaven i kraft af den rehabiliterende tilgang.

Beskæftigelses- og Socialforvaltningen har som målsætning, at alle skal i job uanset køn.

Som et eksempel på en kerneydelse, der understøtter målsætningen om ligestilling af kvinder og mænd, har
Beskæftigelses- og Socialforvaltningen iværksat forløb for indvandrerkvinder for at styrke kvindernes kendskab til
arbejdsmarkedet og mulige job. I forløbet understøttes kvinderne i at få hverdagen og familien til at fungere, når hun
kommer i beskæftigelse. Baggrunden for initiativet har været at hjælpe med at få familie og arbejde til at hænge sammen
samt afklare, hvilke jobs (typisk ufaglærte) der kan varetages. Formålet er at få ikke-vestlige indvandrerkvinder og -mænd
til bedre at kunne begå sig i det danske samfund. Ydermere ligger også et stort sundhedsperspektiv heri.

Kommunens kerneydelser inden for sundhedsydelser og sundhed generelt

Ligestillingsredegørelsen viser bl.a. kønssammensætningen af besøg hos almen praktiserende læge i 2021 fordelt på
aldersintervaller. Fordelingen i Odense Kommune er på niveau med resten af landet.

Desuden viser ligestillingsredegørelsen kønssammensætningen af besøg hos psykolog i 2021 fordelt på aldersintervaller. I
aldersgruppen 0-24 år er fordelingen af besøg 78 % kvinder og 22 % mænd, hvor fordelingen på landsplan er 73 %
kvinder og 27 % mænd. I de andre aldersgrupper er fordelingen på niveau med resten af landet.

Odense Kommunes Sundhedsudvalg har som fokusområde at sikre mere lighed i sundhed, og det er derfor ikke alene en
betragtning af indsatser målrettet et bestemt køn. Forebyggende indsatser, som fx KOL-indsatser eller Røgfrit Odense,
rammer specifikt i forhold til de følgevirkninger, der er ved en bestemt adfærd/sygdom og vil derfor også ramme der, hvor
der er en større kønsmæssig repræsentation.

Odense Kommune forventer, at flere fædre tager orlov på baggrund af den politisk aftalte, øremærkede barsel til fædre.
Sundhedsplejen har iværksat indsatser for at inkludere og involvere fædrene og dermed medvirke til ligestilling i forhold
til forældrerollen. Som eksempler på specifikke indsatser har Sundhedsplejen omdannet mødregrupper til forældregrupper
og etableret Fars Legestue.

Ligestillingsstrategi



Forligspartierne besluttede i forbindelse med Budgetforlig 2023, at der skal udarbejdes en ligestillingsstrategi for Odense
Kommune. I Budgetforliget fremgår det, at forligspartierne mener, at Odense Kommune som den største arbejdsgiver i
Odense har en forpligtelse til at sikre en mere ligelig kønsfordeling på vores arbejdsplads. Desuden skal sikres, at fokus
på arbejdet med ligestilling spiller en rolle i mødet med borgeren. I Budgetforliget fremgår det desuden, at
ligestillingsstrategien skal ligge i naturlig forlængelse af kommunens mangfoldighedspolitik.

Det overordnede formål med ligestillingsstrategien er at fremme ligestilling i Odense Kommune. Derfor skal Odense
Kommune have fokus på ligestilling og mangfoldighed i det daglige arbejde, fx når der rekrutteres nye kollegaer, i
lønforhandlinger, og når byråd og politiske partier i Odense udpeger medlemmer til bestyrelser, råd mv. Det er også
udgangspunktet i mødet med borgeren.

Strategien skal indeholde en overordnet ramme samt fokusområder, som kan danne udgangspunkt for initiativer, der kan
igangsættes på tværs af forvaltninger eller i den enkelte forvaltning.

Økonomi

Sagen har ikke økonomiske konsekvenser for Odense kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.

Bilag

Bilag 1 Ligestillingsredegørelse 2023 Indberetningsskema



Punkt 4: Beslutning om forbedring af de fysiske rammer på botilbuddet
Tornbjerggård, dagtilbuddet på Peder Skrams Vej samt botilbuddet
Tornhus Syd

03.08.01-G01-34-20

Resume

Denne sag handler om forbedring af de fysiske rammer på:

De dele af Autismetilbuddet Tornhuset, som vedrører dagtilbuddet på Peder Skrams Vej samt botilbuddet Tornhus
Syd.
Botilbuddet Tornbjerggård.

Baggrunden for, at de fysiske rammer på Peder Skrams Vej og Tornhus Syd skal forbedres er, at byggeriet af det nye
autismetilbud på Kelsbjergvej er forsinket. Situationen er uholdbar, fordi de fysiske rammer på tilbuddene ikke i
tilstrækkelig grad opfylder kravene i forhold til målgruppen. Der er derfor behov for, at der investeres i bygningsmæssige
ændringer, der sikrer, at beboerne fortsat har en god trivsel indtil det nye autismetilbud, står klar i 2024/2025. Tidligere
har byrådet på møde den 14. december 2022 - også som en konsekvens af forsinkelsen med byggeriet af autismetilbuddet
– besluttet at investere i opførelsen af modulbyggeri på Brunsegårdsvej. Dengang blev der afsat 1,9 mio. kr., som blev
finansieret med midler fra Ældre- og Handicapudvalget.

Baggrunden for, at de fysiske rammer på Botilbuddet Tornbjerggård skal forbedres er, at der er behov for at adskille de to
målgrupper, som visiteres til Tornbjerggård. Målgruppernes adfærd og behov er væsentligt forskellige, hvilket har
negative konsekvenser for deres rehabiliteringsforløb.

I sagsfremstillingen er der en beskrivelse af de bygningsmæssige ændringer. De beløber sig til samlet ca. 1,6 mio. kr. i
overslagspriser og finansieres af Ældre- og Handicapudvalgets overførte mindreforbrug fra 2022.

Effekt

Flere funktionsdygtige ældre og handicappede

Forbedringen af de fysiske rammer forventes at have en positiv effekt for borgernes livskvalitet.

INDSTILLING

Ældre- og Handicapforvaltningen og By- og Kulturforvaltningen indstiller til respektive udvalg, at byrådet godkender, at
der flyttes 1,6 mio. kr. fra Ældre- og Handicapudvalgets anlægsbevilling "Investeringer i den rehabiliterende forvaltning"
til anlægsbevillingen ”Nyt botilbud på handicapområdet”. Midlerne frigives og stilles til rådighed for By- og
Kulturudvalget i 2023.

Ældre- og Handicapudvalget anbefaler indstillingen.

By- og Kulturudvalget anbefaler indstillingen.



Borgmesterforvaltningen har ingen bemærkninger.

Økonomiudvalget anbefaler By- og Kulturudvalgets og Ældre- og Handicapudvalgets indstillinger.

Beslutning

Godkendt.

Mark Grossmann deltog ikke i behandlingen af dette punkt.

Sagsfremstilling

Sagsfremstillingen indeholder afsnit om

1. Samværs- og aktivitetstilbuddet på Peder Skrams Vej og Botilbuddet Tornhus Syd.
2. Botilbuddet Tornbjerggård.
3. Overslagspriser på ombygninger.

1. Samværs- og aktivitetstilbuddet på Peder Skrams Vej og Botilbuddet Tornhus Syd

Udvalget besluttede i september 2018 at etablere 10 midlertidige botilbudspladser til mennesker med autisme på
Tornbjerggård, fordi kapaciteten på området var utilstrækkelig.

Beslutningen betød, at der på Peder Skrams Vej blev etableret dels et midlertidigt dagtilbud til mennesker med autisme.
Dels et midlertidigt dagtilbud for de beboere på Botilbuddet Munkehatten, som havde haft deres dagtilbud på den del af
Tornbjerggård, som blev omdannet til botilbud for mennesker med autisme. Det midlertidige dagtilbud på Peder Skrams
Vej er - grundet forsinkelsen af det nye autismetilbud - uholdbar, fordi de fysiske rammer på dagtilbuddet ikke i
tilstrækkelig grad opfylder kravene i forhold til målgruppen.

På dagtilbuddet på Peder Skrams Vej er der konkret behov for en ombygning, som følge af et øget antal borgere, som
anvender dagtilbuddet. I den del, som Tornhuset anvender, skal der etableres fire mindre rum samt etableres et toilet. I den
del som Munkehattens beboere anvender, skal der etableres et midlertidigt handicaptoilet og et tekøkken samt ske en
optimering af ruminddelingen.

På Tornhus Syd er der behov for bygningsændringer, der skal bidrage til at øge beboernes trivsel. Der er blandt andet tale
om ændret rumopdeling, etablering af sanserum samt etablering af udendørsredskaber, der kan stimulere borgernes trivsel.
Tiltagene vil blive planlagt, så de i videst muligt omfang kan indgå som del af Munkehattens aktivitetstilbud, som skal
reetableres, når borgerne i Tornhus Syd flytter til det nye autismetilbud på Kelsbjergvej.

2. Botilbuddet Tornbjerggård

På botilbuddet Tornbjerggård er der behov for en ombygning, der adskiller de to målgrupper på botilbuddet, fordi deres
adfærd og behov er væsentligt forskellige. Målgrupperne er henholdsvis den sindslidende borger uden forbrug af
rusmidler og den dobbeltdiagnosticerede med forbrug af rusmidler, der påvirker adfærden. Socialtilsynet har også gjort
opmærksom på, at der er behov for adskillelse.



Med en ombygning vil begge målgrupper opleve at få bedre forudsætninger for at få et tilfredsstillende
rehabiliteringsforløb.

3. Overslagspriser på de tre ombygninger

I tabellen fremgår overslagspriser på ombygningerne af dagtilbuddet på Peder Skrams Vej, Botilbuddet Tornbjerggård og
Botilbuddet Tornhus Syd.

Beløb

Peder Skrams Vej 540.000

Opdeling af fællesrum 200.000

Handicaptoilet 340.000

Botilbuddet Tornbjerggård 330.000

Brandvinduer 61.000

Nye døre 209.300

Hegn mod sti 59.700

Botilbuddet Tornhus Syd 726.000

Ombygning af køkken 450.000

Gynge, trampolin og bord/bænksæt 210.000

Hegn ved trampolin 66.000

I alt 1.596.000

Økonomi

Styringsområde Udvalg 2023 2024 I alt

Bevilling: Nyt botilbud på
handicapområdet

Anlæg BKU 1.596.000 0 1.596.000

Anlægsbevilling
"Investeringer i den
rehabiliterende forvaltning"

Anlæg ÆHU -1.596.000 0 -1.596.000

0 0 0

Der flyttes 1,6 mio. kr. fra Ældre- og Handicapudvalgets anlægsbevilling "Investeringer i den rehabiliterende forvaltning",
som tilføres til anlægsbevillingen "Nyt botilbud på handicapområdet". Dermed er der ingen påvirkning af kommunens
kassebeholdning.

Afledt drift vil blive håndteret via den afledte drift afsat til anlægsbevillingen ”Nyt botilbud på handicapområdet”.



Punkt 5: Velfærdens Fundament - Lokal aftale for Højby, Lindved &
Allerup

00.16.00-P27-62-22

Resume

Med denne sag skal byrådet vedtage en lokal aftale for Højby, Lindved & Allerup.

Aftalen er blevet til gennem bred borgerinddragelse og dialog mellem Odense Kommune og partnerskabet for Højby,
Lindved & Allerup.

Den 3. marts 2021 besluttede byrådet fordelingen af de 625,0 mio. kr. til Velfærdens Fundament – Skoler og lokale aftaler.
Fordelingen til Højby, Lindved & Allerup og Højby Skole er følgende:

Modernisering: 7,9 mio. kr.
Vedligehold: 5,0 mio. kr.
Lokalområdet: 2,9 mio. kr.

Aftalen giver penge til bl.a. et løft af de faglige læringsmiljøer på Højby Skole inden for såvel naturfag, kreative fag og
madkundskab. Samtidig bliver der lavet et udemiljø for de unge til brug i undervisningen og som mødested uden for
skoletiden. Udemiljøet tænkes sammen med en ambitiøs helhedsplan for udvikling af Højby Hallen, som finansieres af
lokalområdemidlerne.

Lokalområdemidlerne går endvidere bl.a. til opgradering af en legeplads i Lindved, tilskud til Allerup Gamle Have til
shelters og en legeplads for de mindste samt omlægning af Højbyvej fra Højby Skole til Allerup til en 2 minus 1 vej.

Effekt

En storby med blandede og velfungerende bydele

Den lokale aftale for Højby, Lindved & Allerup vil give bydelen et løft og danne ramme for et velfungerende, udviklende
og aktivt skole- og fritidsliv med udgangspunkt i borgernes konkrete forslag og idéer.

INDSTILLING

Borgmesterforvaltningen, By- og Kulturforvaltningen og Børn- og Ungeforvaltningen indstiller til respektive udvalg, at
byrådet godkender:

1. Lokal aftale for Højby, Lindved & Allerup, jf. bilag.
2. Der oprettes og frigives en anlægsbevilling "Velfærdens Fundament – Skoler og Lokale aftaler – Højby, Lindved &

Allerup" på 10,8 mio. kr. fordelt med 1,1 mio. kr. i 2023, 3,2 mio. i 2024 og 6,5 mio. kr. i 2025 under By- og
Kulturudvalget. Bevillingen finansieres af Velfærdens Fundament under Økonomiudvalget.



By- og Kulturudvalget anbefaler indstillingen.

Børn- og Ungeudvalget anbefaler indstillingen.

Udvalgsmedlem Mads Thomsen deltog ikke i mødet.

Økonomiudvalget anbefaler Borgmesterforvaltningens, By- og Kulturudvalgets og Børn- og Ungeudvalgets indstillinger.

Beslutning

Godkendt.

Mark Grossmann og Joachim Hoffmann-Petersen deltog ikke i behandlingen af dette punkt.

Sagsfremstilling

Med Budget 2021 besluttede Odense Byråd at investere 1,8 mia. kr. i velfærdens fysiske rammer frem mod 2030.
Velfærdens Fundament skal sikre gode fysiske rammer for byens børn, unge og ældre borgere samt udvikling af byens
lokalområder. Bag aftalen står et samlet byråd.

Den 3. marts 2021 besluttede byrådet rækkefølgen på skoler/lokalområder og fordelingen af midler under sporet "Skoler
og lokale aftaler", hvor der i alt er afsat 625,0 mio. kr.

Pengene skal bruges til at sætte fokus på lokalområderne og en fremtid, hvor folkeskolen udvikler sig som
omdrejningspunkt for fællesskab, aktiviteter og kendskab til hinanden. I den forbindelse skal Odense Kommune rundt til
alle lokalområder i kommunen og føre en demokratisk samtale, så borgere, lokale foreninger mv. får mulighed for at
komme med input til ønsker og behov i deres område.

Den lokale aftale for Højby, Lindved & Allerup er den første af i alt elleve lokale aftaler, der påbegyndes under
Velfærdens Fundament i 2023.

Bred inddragelse af lokalområdet

I perioden den 9. januar til 26. januar 2023 havde alle borgere, foreninger, bestyrelser mv. i Højby, Lindved & Allerup
mulighed for at komme med forslag og idéer til udvikling af deres lokalområde ved besvarelse af et spørgeskema. 17 % af
borgerne i området har bidraget til aftalen via besvarelse af spørgeskemaet.

Den 17. januar 2023 blev der afholdt et online møde for lokale foreninger og bestyrelser i Højby, Lindved & Allerup, hvor
deltagerne også bidrog med forslag og idéer.



På et online-borgermøde den 8. februar 2023 fik de deltagende borgere lejlighed til at drøfte og videreudvikle alle de
indkomne idéer fra spørgeskemaet og foreningsmødet.

Partnerskabet for Højby, Lindved & Allerup, som består af repræsentanter for skolen, foreningslivet og det private
erhvervsliv har været lokalområdets talerør i processen for indgåelse af aftalen. Partnerskabet har indgået i dialog med
Odense Kommune om prioritering af forslagene i den konkrete aftale.

Den lokale aftale

Dataindsamlingen viser, at borgernes drømme og idéer overordnet har fokus på følgende tre temaer:

Udvidelse af muligheder for at mødes bl.a. omkring sport og bevægelse
Endnu bedre muligheder for at opleve den lokale natur
Trafikale forbedringer

Aftalen mellem partnerskabet for Højby, Lindved & Allerup og Odense Byråd indeholder nedenstående konkrete
initiativer, der alle bidrager til at opfylde borgernes, skolens og de lokale foreningers drømme om et endnu bedre Højby,
Lindved & Allerup.

Modernisering af Højby Skole

Multifunktionel indretning af faglokale til fysik og natur & teknik

Der laves en ny fleksibel indretning af faglokalerne til fysik og natur & teknik, der gør det muligt at arbejde mere kreativt
og på tværs af fagene. På udeområdet ud for de nyindrettede lokaler anlægges et væksthus til undervisningsbrug.

Forbedret udnyttelse af faglokaler til de kreative fag

Der laves en mere funktionel udnyttelse af kvadratmeterne til fagene billedkunst, håndværk & design og makerspace, der
inspirerer til kreativitet og fordybelse og til at arbejde med fagene på tværs. Faciliteterne kan uden for skolens åbningstid
benyttes af forskellige borgergrupper til kreativ udfoldelse.

Opgradering af faglokale til madkundskab

Madkundskabslokalet opgraderes med en ny løsning på køkken-/arbejdsborde med vaske- og kogezoner samt nye ovne.
Madkundskabslokalet bliver ud over til undervisning brugt til klassearrangementer og af lokale foreninger og andre
borgergrupper til fællesspisning mv.

Løsning på ledninger og kabler i faglokale til musik

I faglokalet til musik laves en løsning, så ledninger og kabler til instrumenter ikke ligger på gulvet. Det vil give et bedre
og mere sikkert arbejdsmiljø for elever og lærere og lette oprydning og rengøring.

Opgradering af område til udskolingen - gruppemiljøer



Læringsmiljøet i Nordhuset, hvor udskolingen hører til, udvikles med 2 – 3 lydtætte grupperum til fordybelse og
projektarbejde, og der etableres et loungeområde med sofaer mv. til ophold og socialt fællesskab.

Opgradering af område til mellemtrinnet – gruppemiljøer og garderobe

En mindre dør ind til garderoben i Østhuset, hvor mellemtrinnet holder til, udvides og gøres til den naturlige ind- og
udgang til hele huset. Lokalet indrettes med nyt garderobeinventar, der passer til elevernes alder. Den eksisterende
indgang blændes og laves til grupperum. Tillige indrettes husets fællesrum til et inspirerende lærings- og opholdsmiljø.

Udvikling af udeområde/mødested til de unge

Udeområdet ved Nordhuset udvikles til et attraktivt og inspirerende udemiljø for de unge. Der skal være små
siddemiljøer/loungeområder, der kan bruges i forbindelse med undervisning til gruppearbejde og fordybelse og til at
”hænge ud” i frikvarterer. Der skal også være elementer til sport og bevægelse – herunder aktiviteter til unge, der ikke
dyrker de traditionelle sportsgrene. Området skal appellere til at blive et mødested for de unge i og uden for skoletiden.
Den konkrete indretning af området indgår i en helhedsplan, der bliver lavet for ”Hallen som samlingssted” (se nedenfor),
så der sker samtænkning og sammenhæng mellem elementerne.

Initiativer i lokalområdet

Hallen som samlingspunkt

Der afsættes midler til at udarbejde en faseopdelt helhedsplan for udvikling af hallen som et centralt og åbent mødested
ikke bare for sportsudøvere, men for hele lokalområdet - også dem, der ikke dyrker sport. Helhedsplanen skal samtænkes
og indeholde oplæg til udeområdet/samlingsstedet for de unge på Højby Skole.

Helhedsplanen udarbejdes i et samarbejde mellem afdelingerne i Højby S&G, Højby Skole – herunder elevrådet, og det
afsøges om delprojekter kan suppleres med fondsmidler eller lignende. Endvidere tydeliggøres det i planen, i hvilke
elementer frivillige og foreninger kan deltage i tiltagene. Projektet kan herved blive et fælles projekt for hele
lokalområdet.

Tilskud til Allerup Gamle Have til to shelteres og legefaciliteter til de mindre børn

Der gives to tilskud til foreningen Allerup Gamle Have. Ét til forbedring af legepladsområdet til de mindre børn og ét til
opsætning af to shelters.

Opgradering af legeplads

Den lille legeplads og boldbane nord for Lindvedparken opgraderes med nye legeredskaber.

Mål på boldbane

Boldbanen ved legepladsen på Syvhøjevej opgraderes med mål med net af stål.

2 minus 1 vej på Højbyvej til Allerup



For at få en mere sikker skolevej omdannes Højbyvej fra Højby Skole til Allerup til en 2 minus 1 vej. Tiltaget er betinget
af politiets godkendelse, og der indgås dialog med politiet om mulighed for hastighedsnedsættelse på strækningen.

Vedligeholdsprojekter på skolen

På Højby Skole vil der blive udført følgende vedligeholdsopgaver:

Udskiftning/opgradering af CTS (styring af varme og ventilation)
Renovering af udsugninger/ventilation
Udskiftning af tag på hallen

Vedligeholdsopgaverne er baseret på By- og Kulturforvaltningens faglige skøn – den såkaldte "ingeniørliste" - og har
således ikke været et anliggende for partnerskabet.

Lokalområdets engagement

Der har undervejs i forløbet været et stort engagement fra Højby Skole, borgere og foreninger, og aftalen sigter derfor
også imod at koble investeringerne i aftalen til at fastholde og styrke det engagement.

Partnerskabet og lokalområdet forpligter sig i forbindelse med aftalen til at bidrage til udarbejdelse og prioritering af en
helhedsplan, der understøtter hallen som lokalområdets mødested, eventuel fondssøgning og aktivering af frivillige til
realisering af helhedsplanen. Endvidere bidrager partnerskabet til konkret udformning af legepladsen i Lindved.

Den fulde aftale for Højby, Lindved & Allerup og en opsamling på borgerinddragelsen er vedlagt som bilag.

Økonomi

Med denne sag og indgåelse af den lokale aftale frigives de afsatte midler fra bevillingen under Økonomiudvalget til By-
og Kulturudvalget.

Vedligeholdsmidlerne til skolen på 5,0 mio. kr. er allerede frigivet af byrådet den 8. december 2021. Med denne sag
frigives de resterende 10,8 mio. kr., så der i alt er givet 15,8 mio. kr. til Højby, Lindved & Allerup og Højby Skole.

Afledt drift af aftalen udgør 479.500 kr. årligt, som finansieres af den afsatte ramme til afledt drift af Velfærdens
Fundament under Økonomiudvalget.



Denne sag har ingen konsekvenser for kommunens kassebeholdning.

Bilag

Lokal aftale for Højby, Lindved og Allerup

Dataopsamlingsrapport for Højby, Lindved & Allerup



Punkt 6: Én indgang til udlån af lokaler

82.00.00-A00-1-23

Resume

Denne sag handler om at godkende model og finansiering for etablering og drift af Én indgang til udlån af lokaler på
folkeskolerne.

Folkeoplysende foreninger har altid haft muligheden for at låne lokaler på folkeskoler. Dette har ikke været en mulighed
for øvrige støtteberettigede foreninger og aktiviteter i fritidslivet.

Med denne sag lægges der op til, at folkeskolerne ligeledes åbnes op for de øvrige almennyttige aktiviteter i fritidslivet.
Derudover etableres der én administrativ indgang for udlån af lokaler.

Ønsket om at kunne låne lokaler på folkeskoler er fremsat i forbindelse med borgerinddragelsesprocessen i Velfærdens
Fundament. Folkeoplysningsudvalget og Udvalget for frivillighed og civilsamfund har endvidere også anbefalet en videre
adgang for det øvrige almennyttige fritidsliv.

Etableringen af Én indgang til udlån af lokaler understøtter ønsket. Herudover understøttes civilsamfundets engagement i
lokalområderne, ligesom det gøres nemmere at være frivillig.

Anlægsudgiften på 3,7 mio. kr. og driftsudgiften på 4,5 mio. kr. om året til etablering af Én indgang finansieres fra afledt
drift af Velfærdens Fundament under Økonomiudvalget.

Det forventes, at de første folkeskoler er klar til booking den 1. januar 2024. Samtlige 32 folkeskoler forventes at være
klar til booking den 1. januar 2025. Ultimo 2026 evalueres modellen for Én indgang til udlån af lokaler. Forligskredsen,
og efterfølgende byrådet, vil blive præsenteret for evalueringen.

Effekt

En storby med blandede og velfungerende bydele

Én indgang til udlån af lokaler og åbning af 32 folkeskoler for fritidslivet giver foreninger og aktiviteter i lokalområder
bedre muligheder for at booke lokaler til fritidsaktiviteter. Det kan være med til at fremme engagement i fritidslivet
tilknyttet til den lokale folkeskole og udvikling i bydelene.

INDSTILLING

Borgmesterforvaltningen, By- og Kulturforvaltningen og Børn- og Ungeforvaltningen indstiller til de respektive udvalg,
at byrådet godkender:

1. Principper og administrative rammer for drift af Én indgang til udlån af lokaler jf. sagsfremstillingen.



2. Der oprettes en anlægsbevilling Én indgang til udlån af lokaler under By- og Kulturudvalget på 3,7 mio. kr.
Bevillingen stilles til rådighed og frigives til By- og Kulturudvalget i 2023.

3. Anlægsbevillingen finansieres ved flytning af midler til afledt drift afsat under Økonomiudvalget til Velfærdens
Fundament. Midlerne flyttes til By- og Kulturudvalget og konverteres til anlæg.

4. Der afsættes en driftsbevilling på 0,5 mio. kr. i 2023 samt 3,8 mio. kr. om året fra 2024 og frem. Bevillingen
finansieres via den afsatte ramme for afledt drift til Velfærdens Fundament og frigives til By- og Kulturudvalgets
budgetområde på service.

5. Til inventarskift som følge af åbning af skolerne flyttes 0,3 mio. kr. fra 2024 og årene frem. Bevillingen finansieres
via den afsatte ramme for afledt drift til Velfærdens Fundament og frigives til Børn- og Ungeudvalgets
budgetområde på service.

6. Der oprettes en varig bygningsskadepulje på 0,4 mio. kr. årligt i 2024 og årene fremover under By- og
Kulturudvalget til håndtering af forsikringssager, jf. sagsfremstillingen. Puljen oprettes som en anlægsbevilling og
finansieres via den afsatte ramme til afledt drift til Velfærdens Fundament.

By- og Kulturudvalget anbefaler indstillingen.

Børn- og Ungeudvalget anbefaler indstillingen.

Udvalgsmedlem Mads Thomsen deltog ikke i mødet.

Økonomiudvalget anbefaler Borgmesterforvaltningens, By- og Kulturudvalgets og Børn- og Ungeudvalgets indstillinger.

Beslutning

Godkendt.

Mark Grossmann og Joachim Hoffmann-Petersen deltog ikke i behandlingen af dette punkt.

Sagsfremstilling

Folkeskolen skal være et samlingssted for borgerdrevne initiativer og dermed et vigtigt omdrejningspunkt for livet i
lokalområder. Dette er både en politisk vision og et borgerønske fra inddragelsesprocessen i Velfærdens Fundament.



Forligskredsen bag Velfærdens Fundament har således godkendt forslaget om oprettelsen af Én indgang til udlån af
lokaler og åbning af folkeskoler. Folkeoplysningsudvalget og Udvalget for frivillighed og civilsamfund understøtter
ligeledes borgernes ønske.

Udvalget for frivillighed og civilsamfund er samlet set fremkommet med fem anbefalinger til at forbedre
rammebetingelserne for nye foreningstyper og bevægelser i Odense:

1. Bedre og flere lokalemuligheder for nye foreningstyper.
2. Bedre opbevaringsmuligheder for foreninger.
3. Styrkede muligheder for rådgivning.
4. Ny pulje til foreninger, der falder udenfor eksisterende puljer.
5. Involveringsgaranti til foreninger og bevægelser i udvikling af strategier og politikker.

Se bilag 1 for udvalgets anbefalinger.

Én indgang til udlån af lokaler og åbning af folkeskoler understøtter udvalgets anbefaling 1 vedrørende lokaler til
foreninger og frivillige.

Anbefalingen om at undersøge mulighed for åbning af andre ejendomme udover folkeskoler og anbefalingerne 2, 3 og 4
kan i fremtiden håndteres af Én indgang, såfremt det prioriteres og finansieres af Økonomiudvalget. Anbefaling 5 om
involveringsgaranti er en generel tilgang gældende for alle forvaltninger.

Borgmesterforvaltningen har ansvaret for, hvordan de ovennævnte anbefalinger besluttes og realiseres. By- og
Kulturforvaltningen afventer en beslutning herom.

Én indgang til udlån af lokaler

Én indgang for udlån af lokaler er en overordnet struktur og prioritering for det administrative set up, der håndterer alle
henvendelser i forhold til udlån af lokaler til frivilligt støtteberettigede formål.

Formålet med Én indgang til udlån af lokaler er, at:

1. Gøre det nemt at være frivillig.
2. Skabe en gnidningsfri arbejdsgang for udlån af lokaler til foreninger og frivillige.
3. Styrke understøttelsen af Civilsamfundsstrategien, Fritidspolitikken, lokale velfærdsaftaler, øvrige kommunale

politikker og strategier samt ønsket om øget frivillighed i Odense.
4. Skabe rammer for bedre udnyttelse af kommunale ejendomme og ressourcer.

Med etablering af Én indgang åbnes der således op for udlån af lokaler til en række borgerdrevne aktiviteter, som er
identificeret i lokale aftaler og øvrige henvendelser fra civilsamfundet, og som har et støtteberettiget formål. Det kan fx
være sociale arrangementer, madlavning, foredrag, workshops, møder mv. for børn, unge, voksne og ældre.



Principper for udlån af lokaler via Én indgang

Alle ansøgninger om lån af lokaler sendes digitalt til Én indgang til udlån af lokaler.

Følgende er principper for anvendelse af kommunale lokaler i en prioriteringsrækkefølge:

1. Kommunale opgaver har første prioriteret - foreninger vil kunne blive flyttet/opsagt hvis kommunale kerneopgaver
mangler plads.

2. Godkendte folkeoplysende foreninger er en lovpligtig opgave, hvis kommunen har ledige lokaler.
3. Frivillige foreninger berettiget til midler via servicelovens § 18- eller § 79-midler - kommunen kan vælge at stille

lokaler til rådighed.
4. Foreninger der har samarbejdsaftaler med Odense kommune.
5. Øvrige foreninger.
6. Borgergrupper og støtteforeninger – der har støtteberettiget formål og/eller aktiviteter.

Prioriteringsrækkefølgen er udarbejdet i henhold til lovgivning, den kommunale forpligtigelse og
kommunalfuldmagtsregler.

For at kunne overholde lovgivningen skal frivillige, foreninger og øvrige brugergrupper som minimum opfylde følgende
krav i forbindelse med tildeling af ejendomme/lokaler:

Navn og kontaktoplysning til foreningen/den ansvarlige frivillige.
Foreningens/aktivitetens formål er almennyttigt og støtteberettiget.
Foreningen/aktiviteten bygger på demokratiske værdier og modarbejder ikke grundlæggende friheds- og
menneskerettigheder via formål og adfærd.
Foreningen/aktiviteten mister adgang til lokaler, hvis lokaler ikke bruges som aftalt.
Foreningen/aktiviteten er ansvarlig for nøgler og skader på inventar og bygning.
Foreninger er ligeledes ansvarlige for at hente børneattest, hvis der arbejdes med børn under 15 år.

Opfyldes disse vilkår ikke, vil foreningen/aktiviteten ikke kunne tildeles lokaler.

Drift af Én indgang til udlån af lokaler

Etablering af Én indgang til udlån af lokaler og åbning af 32 folkeskoler for fritidslivet kræver investering i
administration, bookingsystem, låsesystem, risikostyring samt drift af skolebygninger fx ekstra rengøring, teknisk service,
vedligehold, slitage af inventar mv.

Vurdering af den økonomiske konsekvens for drift af Én indgang til udlån af lokaler fremgår af nedenstående:



I 2023 frigives midler til ansættelser, så det er muligt at håndtere Én indgang fra 1. januar 2024.

I dag bruger 250 folkeoplysende foreninger folkeskolerne, og det svarer til 20 – 25.000 bookinger om året. Udviklingen i
antal bookinger følges ud fra denne baseline, som også vil danne grundlag for kommende effektmål på området. Modellen
for Én indgang til udlån af lokaler evalueres 2 år efter implementeringen (ultimo 2026). Forligskredsen og efterfølgende
byrådet vil blive præsenteret for evalueringen.

Til håndtering af eventuelle forsikringssager og skader fx brand, vandskade og hærværk på folkeskoler oprettes der en
varig bygningsskadepulje på 0,4 mio. kr. årligt under By- og Kulturudvalget fra 2024. Det handler om skader og udgifter,
som ikke dækkes af kommunens nuværende forsikringsordning. Altså skader forårsaget af fritidsbrugere, hvor det ikke er
muligt at ansvarliggøre brugeren. Puljen evalueres efter to år med udgangen af 2026 i relation til størrelse og brug.

Implementering

Det forventes, at de første skoler åbnes op den 1. januar 2024. Klargøring og åbning af alle 32 folkeskoler forventes at
være færdig i juni 2024. Såfremt arbejdet er færdigt før tid, vil folkeskolerne åbnes op tidligere end de angivne datoer.

Øget brug og åbning af lokaler planlægges i dialog med den enkelte folkeskole og i respekt for kerneopgaven på stedet.

Økonomi

Sagen har ingen konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.



Der afsættes 3,7 mio. kr. til anlægsudgifter i relation til opstart af løsningen, jf. sagsfremstillingen.

Der afsættes 500.000 kr. til drift i 2023, stigende til 3,8 mio. kr. til afledt drift fra 2024 og frem, jf. sagsfremstillingen.
Beløbet finansieres via den afledte drift afsat til Velfærdens Fundament under Økonomiudvalget. Herudover afsættes
255.000 kr. pr. år til inventarskift på skolerne fra 2024 og årene frem.

Der afsættes 400.000 kr. til bygningsskadepulje, jf. sagsfremstillingen til at håndtere forsikringssager på skolerne. Puljen
finansieres af den afsatte ramme for afledt drift til Velfærdens Fundament under Økonomiudvalget. Puljen sammen med
Én indgang til udlån af lokaler evalueres ved udgangen af 2026.

Bilag

Bilag 1 Anbefalinger fra Udvalget for frivillighed og civilsamfund



Punkt 7: Lukket: Odense Havn A/S - Ny rammeaftale for salg af ejendomme
i Odense indre havn

24.00.00-G10-1-23



Punkt 8: Forslag fra byrådsgruppe Ø - Opfordring til KL til den kommende
økonomiaftale

00.22.02-A26-7-23

Initiativretsforslag

Enhedslisten fremsender i henhold til forretningsordenens § 3 følgende forslag til optagelse på byrådets dagsorden den 24.
maj 2023:

Indstilling fra forslagsstiller

Enhedslisten ønsker, at Odense Kommune henvender sig til KL med følgende opfordring:

"Odense Byråd opfordrer kraftigt KL til at stå fast på, at en kommende økonomiaftale skal dække de øgede udgifter, som
kommunerne oplever. Det handler om udgifter til flere ældre, flere børn, stigende sundhedsudgifter og stigende udgifter til
det specialiserede socialområde.

For borgerne i Odense er det den borgernære kernevelfærd, der er vigtig, og derfor vil en økonomiaftale blive målt på, i
hvor høj grad den sikrer velfærden. Det er handlinger og ikke ord, der er vigtige."

Forvaltningens belysning

Odense Byråd har ikke tidligere truffet beslutning om henvendelse til KL om økonomiforhandlingerne, men der sker
løbende - politisk som administrativt - dialog mellem landets kommuner og KL i forhold til KL's forhandlingsposition i de
årlige økonomiforhandlinger.

KL er struktureret i en politisk organisation med delegeretmøde, repræsentantskab, bestyrelse og formandskab. Hertil
kommer en række udvalg og geografisk bestemte strukturer. I den samlede politiske organisering er de enkelte politiske
grupper repræsenteret og har mulighed for at øve indflydelse på KL's samlede linje.

KL og regeringen forhandler hvert år om kommunernes økonomi for det kommende år. KL indsamler input fra
kommunerne i løbet af foråret op til det egentlige sættemøde for forhandlingerne. Det sker både politisk og administrativt
via møder og i forskellige fora.

KL's bestyrelse drøfter desuden strategien for forhandlingen om økonomiaftalen ad flere omgange i løbet af foråret på
bestyrelsesmøder. Det gælder både i forhold til centrale temaer og kommunikationsplan mv.

Godkender byrådet Enhedslistens forslag, vil Borgmesterforvaltningen på vegne af byrådet snarest fremsende opfordring
til KL.

Beslutning

Godkendt.



Byrådsgruppe C stemmer imod, da byrådsgruppen ikke mener at Odense byråd skal bruges til at sende henvendelser til
KL. Om end vi er enige i budskabet, er vi bekymrede for, når det kommer til budskaber, hvor vi måske som byråd ikke er
enige.

KL er en politisk udpeget organisation, hvor hvert parti har repræsentanter, og indflydelsen via KL bør ske gennem de
politisk udpegede medlemmer og ikke gennem de 98 byråd og kommunalbestyrelser.

Mark Grossmann og Joachim Hoffmann-Petersen deltog ikke i behandlingen af dette punkt.
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